
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Servizi Socio Sanitari

REGISTRO GENERALE N. 849 DEL 15/04/2024

Registro Settoriale N. 243 DEL 15/04/2024

Numero Proposta N.882 

OGGETTO : LEGGE 162/1998 - PIANI PERSONALIZZATI IN FAVORE DEI PORTATORI DI 
HANDICAP GRAVE - GESTIONE INDIRETTA - LIQUIDAZIONE MARZO 2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Servizi Socio Sanitari

 VISTI:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La Legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
- L’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);
- Gli artt. 107,109, 153, 177, 183, 191 e 192  del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle 

funzioni attribuite e alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 147 del 19.12.2007, modificata e integrata con delibera G.C. n. 98 del 06.06.2008, 
esecutive nei modi e nelle forme di legge;

- Il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
- Il vigente Regolamento di contabilità del Comune;
- L’art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Il Decreto Legislativo 33/2013 (T.U. Trasparenza);

VISTO il Decreto del Sindaco n° 05 del 09.01.2024, con il quale è rinnovato l’incarico di Responsabile del 
Settore Socio-Assistenziale e Sanitario ai sensi dell’art 50, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 26 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, alla Dr.ssa Vulpis Angela e che in caso di assenza 
per ferie o malattia, l’incarico sarà svolto del Responsabile del Settore Cultura – Istruzione e Sport la 
dottoressa Careddu Roberta;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/08/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) e la Programmazione associata e 
socio-sanitaria del distretto sanitario di Olbia per il triennio 2019, 2020, 2021;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25.10.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – PERIODO 2024-2026;



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 18.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario - PERIODO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);

RICHIAMATA la legge 21 Maggio 1998, n°162, che ha introdotto significative modifiche alla legge 5 
Febbraio 1992, n°104, concernente misure di sostegno in favore di persone con handicap grave, 
attribuendo alle Regioni la competenza relativa alla programmazione di interventi di aiuto alla persona e 
alla famiglia, anche affidataria, attraverso prestazioni integrative a quelle realizzate dagli Enti Locali;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 35/13 del 25.10.2023 con la quale la Regione Sardegna al fine di dare 
continuità negli anni 2024 e 2025, al programma Regionale “Piani Personalizzati in favore delle persone 
con disabilità grave, di cui all’art. 3, comma 3, della Legge 104/1992, per la realizzazione di interventi 
sociali o socio-assistenziali, definiva i criteri di riparto delle risorse in favore degli enti locali e definiva linee 
di indirizzo e modalità di gestione dei piani personalizzati e nello specifico:

 Confermava i criteri generali stabiliti nell’allegato A) della Deliberazione di Giunta Regionale n. 
9/15 del 12.02.2013;

 Autorizzava la prosecuzione dei piani personalizzati in essere al 31 Dicembre 2023 per il periodo 
di 4 mesi decorrente dal 01 Gennaio 2024 al 30 Aprile 2024;

 Chiedeva l’aggiornamento della documentazione e della Certificazione ISEE 2024, per tutti i 
beneficiari dei piani personalizzati in proroga al fine di quantificare il fabbisogno della proroga 
2024, sulla base anche delle economie accertate al 31.12.2023;

 Stabiliva che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell’anno in corso, e fatto salvo quanto 
necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 dicembre, nel 
loro valore aggiornato, possano attivare nuovi piani personalizzati L. n. 162/1998 anche 
successivamente alla data del 01 maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che 
ottengono il riconoscimento di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3 della Legge 104/1992, entro il 
30 novembre dell’anno;

 Specificava che i Piani personalizzati, attivati successivamente alla data del 01 maggio, devono 
essere accolti seguendo l’ordine cronologico di presentazione e devono coprire un arco temporale 
di almeno un mese e sono attivabili fino al 30 novembre;

 Individuava la data del 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli enti locali 
definiscono sul sistema informativo SISAR il valore complessivo dei piani ammessi a 
finanziamento al fine di consentire il monitoraggio annuale;

 Confermava che le risorse finanziarie autorizzate sul Bilancio di Previsione siano assegnate in 
modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media attesta dagli enti locali per la 
gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021) così come definito dalla 
Deliberazione G.R. 32/43 del 25.10.2022;

CONSIDERATO che l’utente di cui all’allegato A), che per motivi di privacy viene predisposto 
esclusivamente per l’Ufficio Ragioneria, ha chiesto per il periodo della proroga Gennaio – Aprile 2024, la 
modalità di gestione indiretta;

DATO ATTO che il fabbisogno per il periodo Gennaio – Aprile 2024 in favore dell’utente di cui all’allegato 
A), è di € 1.250,00;

RICHIAMATA la Determinazione n. 67 del 08.02.2024 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
somma di € 1.250,00 come da allegato A) al capitolo di Bilancio 4120089101 del Bilancio di previsione 
2024 – Codice Impegno 143/2024;

DATO ATTO che i Contributi di cui alla Legge 162/1998 rientrano nel novero dei sussidi, contributi e 
sovvenzioni e pertanto sono soggette alla pubblicazione ai sensi della Legge 190/2012;

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

VISTA ed esaminata la regolarità delle ricevute relative al periodo Marzo 2024 nell’ambito della Legge 
162/1998 per la somma di € 312,50;



DATO ATTO che per il presente atto viene individuato come Responsabile del procedimento l’Istruttore 
Amministrativo ai Servizi Sociali Sonia Tatti;

VISTE le vigenti disposizioni di legge;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

Di erogare, per le motivazioni espresse in parte narrativa che si richiamano, in favore del beneficiario di 
cui all’allegato A), che per motivi di privacy, viene predisposto esclusivamente per l’ufficio Ragioneria, 
l’importo di € 312,50, per la realizzazione dei Piani Personalizzati di cui alla Legge 162/1998, per il 
periodo Marzo 2024;

Di liquidare la somma di € 312,50 dall’impegno di spesa assunto con determinazione n. 67 del 08.02.2024  
- Codice Impegno 143/2024 - Codice Capitolo: 4120089101 del Bilancio di previsione 2024.

Di dare atto che per il presente atto viene individuato come Responsabile del procedimento l’Istruttore 
Amministrativo ai Servizi Sociali Sonia Tatti.

 Il Responsabile

ANGELA VULPIS / ArubaPEC S.p.A.


